PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAI DE TABULEIRO DO NORTE

16s LEGTSLATURA - 1e BtÊNtO - 2021- 2022
HUMANIDADE E IGUATDADE

EXCELENTíSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO

NORTE - CEARÁ.

REQUERIMENTO N9 039/2021

REQUER QUE SEJAM REMETIDOS OFíCIOS AO

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARÁ - ALCE, DEPUTADO

ESTADUAL EVANDRO LEITÃO E AO CONSELHO

DE ALTOS ESTUDOS E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

- óRGÃo DA ASSEMBLETA LEGTSLATTVÀ

solrcrrANDo REALTZAçÃo DE SESSÃO

ITINERANTE NO MUNICíPIO DE TABULEIRO DO

NORTE - ESTADO DO CEARÁ.

CHRIS LEYCONN CONRADO MOREIRA, LUIS CARLOS

FILGUEIRA GUIMARÃES E MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO, VCTCAdOTCS dA

Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, vem, no uso de suas atribuições legais, nos

termos do artigo 109 do Regimento lnterno, após ouvido este Egrégio Plenário,

rêquêrer da Presidência desta Casa Legislativa, que sejam remetidos ofícios ao

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará - ALCE, Deputado Estadual

Evandro Leitão, bem como ao Conselho de Altos Estudos e Assuntos Estratégicos,

órgão da Assembleia Legislativa responsável pela articulação da Assembleia itinerante,
solicitando a realização de sessão itinerante no Município de Tabuleiro do Norte,
Estado do Ceará.

A sessão itinêrante é uma ação realizada pela Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará, que permite que as atividades realizadas na sede do
Poder Legislativo em Fortaleza ocorram no interior do Estado, proporcionando uma
aproximação dos parlamentarês à população.

Nesse sentido, a Assembleia Legislativa realizará, no dia 30 de
setembro de 2A2L, uma nova sessão itinerante, desta vez, em ltapipoca. A ação será a
primeira após o inícío da pandemia da Covid-l9, tendo em vista quê a última sessão

itinerante foi realizada em novembro de 2019 no Juazeiro do Norte-CE.

Rua Maia Alarcon n. 371- Centro -Tabuleiro do Norte - Ceará - Fones: (88) 3 424.2034
Sitê: aw cmtabulêirc.cê.oov.bl !/r,1,\II, ;

tu CÂMARA N4UNICIPAL DE

TABULEIRO
DO NORTE

EXPEDIENiE LI9Ü NA SESSÀO

PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNICIPAI DE TABULEIRo Do NoRTE
15s IEGISLATURA - 1s BtÊNtO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

Deste modo, por ser uma iniciativa que que vai agregar ações de

extrema importância para cidadãos e cidadãs daquela região, inclusive com feira de

serviços e palestras ofertados pelo Poder Legislativo Estadual, requeremos que sejam

enviados os preditos ofícios para as autoridades, para que estes articulem a vinda da

Assembleia itinerante para o Município de Tabuleiro do Norte, com o objetivo de

descentralizar as decisões que acontecem na sede da Casa Legislativa Estadual,

aproximando os parlamentares dos munícipes desta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, em

29 de setembro de 202L.

VEREADOR

-- ,t)

7lí"s rl áz*n
LUIS CARI,OS F IL(}I-IEIRA GLlIMARÃES

VEREADOR

A E, ARAI]JO

VEREADOR

LEYCONN CONRADO MOREIRA

Rua Maia Alârcon n. 371- Centro - Tabuleiro do Norte - Ceará - ron-: 1ãa;-+ Iõãa=
E/À{Àrr,: @tá.bu1e1ro@vâhoo.cm.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE

16e LEGTSLATURA - 1e BtÊNtO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUATDADE

10ê SESSÃO ORDINÁRIA DO 2'PERIODO DA 1C SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16E LEGTSLATURA DO DIA 07 DE OUTUBRO DE2O2T.

Única discussão e votação do REQUERIMÉNTO Ne O39l2O2]-, de autoria dos
Vereadores: Chris Leyconn Conrado Morêira, Luís Carlos Filgueira Guimarães e
Marcos Aurélio de Araújo, que requer que sejam remetidos ofícios ao
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará - AICE, Deputado
Estadual Evandro Leitão e ao Conselho de Altos Estudos e Assuntos Estratégicos

- órgão da Assembleia Legislativa, solicitando a realização de SESSÃO

ITINERANTE no município de Tabuleiro do Norte - Estado do Ceará.
VEREADORES:

VOTO
SIM NÂo Abstenção Au sê ncia

ALBERT EINSTEIN FREITAS x
ANTERIO FERNANDES MOREIRA x
CHRIS LEYCONN CONRADO MOREIRA x
EVALDEMBERG VIANA CIIA\ES

X
FRANCISCO BRITO DE MORAIS x
FRANCISCO FEITOSA GUIMARÃES X
FRANCISCO LAIRTON LIMA

X
FRANCISCO RAIMTINDO DE LIMA x
JOSÉ DAMIÃO FREITAS MAIA X
LUIS CARLOS FILGI]EIRA GT]IMARÀES x
MARCOS ATIRÉLIO DE ARAÚJO X
RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA x
RESULTADO:

APROVADO por: (f una n im idade
( ) ausentes

)votos favoráveis ( )votos contra ( )abstenções

MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA

AS MAIA - 1e Secretário

Obs: Cumprindo os aft. 125 e 190, Vl, do Regimento lnterno.